
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Аленушка» г. Строитель Яковдевского городского округа»

ПРИКАЗ

О функционировании Консультационного 
центра

Номер
документа

Дата
составления

133 - од 31.08.2019

В рамках реализации полномочий органов государственной власти субъекта РФ по 
предоставлению методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи 
родителям (законным представителям), предусмотренной п.З ст.64 Федерального закона от 29.12.2012 
г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение п.2.1.1, региональной 
«дорожной» карты по обеспечению детей в возрасте до 3 лет программами поддержки раннего развития, 
утвержденной приказом департамента области от 04.03.2016 года № 756

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить в 2019-2020учебном году на базе МБДОУ «Детский сад «Алёнушка» г.Строитель» 

деятельность Консультационного центра с целью предоставления методической, психолого­
педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям), 
обеспечивающим получение детьми в возрасте от двух месяцев до восьми лет дошкольного 
образования в форме семейного образования.

2. Усевич Ирину Михайловну, старшего воспитателя МБДОУ, назначить ответственным за 
организацию деятельности Консультационного центра.

3. Утвердить Положение о Консультационном центре для родителей (законных представителей), 
обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования в 
МБДОУ «Детский сад «Аленушка» г.Строитель».

3.1. Для регламентации деятельности работы Консультационного центра утвердить:
- график работы Консультационного центра (Приложение №1);
- список педагогического состава, осуществляющего методическую, психолого-педагогическую, 

диагностическую и консультативную помощь участникам Консультационного центр (Приложение №2);
- план работы Консультационного центра на 2019-2020 учебный год (Приложение №3).
3.2. Для фиксирования деятельности руководитель Консультационного центра ведет 

следующую документацию:
журнал регистрации запросов Центра;
журнал учета родителей (законных представителей, получающих помощь в Центре; 
заключение договора между ДОУ сотрудничестве ДОУ и родителями (законными 

представителями) в случае возникновения необходимости в длительном (более 2-х обращений) 
сотрудничестве для оказания Помощи и оформление согласия родителя (законного представителя) на 
обработку его персональных данных и персональных данных ребенка (детей) ребенка посещающих 
Консультационный центр;

отчет о проделанной работе; 
анализ работы за учебный год.

4. Воспитателю Титовой Е.М. разместить информацию о наличии Консультационного центра, 
режиме его работы, порядке предоставления помощи, формы запроса на официальном сайте ДОУ.

5. Старшему воспитателю Усевич И.М. отчет о проделанной работе предоставлять ежемесячно до 
5 числа месяца, следующего за отчетным, в управление образования.

Я к о в л е в
.0 ън°е Об*Ъ

Усевич И.М.
г / Рбщеразвивающег<\%

, ■? §  /  вида №6 «Аленушка»
1 с  г. Строитель

А
приказом ознакомлена:

\ о Д \  Белгородской 
области

Титова Е.М. «2Ь 'CRQ 20 99год

'/7^/2100



ч

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Ал&нушка» г. Строитель Яковлевекого городского округа»

Приложение №1

ГРАФИК РАБОТЫ 
Консультационного центра

2 и 4 среда каждого месяца: с 17.00 часов до 18.00 часов (оказание методической, психолого­
педагогической, методической и диагностической помощи родителям).

Звонки принимаются с понедельника по пятницу с 9.00 часов до 16.00 часов.

Приложение №2

Список педагогического состава,
осуществляющих методическую, психолого-педагогическую, диагностическую и 

консультативную Помощь родителям (законным представителям) в Центре:

1. Фарафонова Г.Н. -  педагог-психолог

2. Шунина Т.М. -  учитель-логопед

3. Ангольт Е.В. -  инструктор по физической культуре

4. Воронова И.В. - воспитатель

5. Галкина Л.Н. -  музыкальный руководитель

6. Рябова О.В. -  инструктор по физической культуре

7. Кириллова Л.А. - воспитатель

8. Корнеева Е.А. - музыкальный руководитель

9. Перькова И.В. - воспитатель

10. Рыбенко О.В. -  воспитатель

11. Скрыпченко Н.М. -  воспитатель

12. Титова Е.М. -  воспитатель

13. Адонина А.Е. -  старшая медицинская сестра



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Алё'йушка» г. Строитель Яковлевекого городского округа»

Приложение 3

ПЛАН РАБОТЫ КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ЦЕНТРА 
МБДОУ «Детский сад «Алёнушка» г.Строитель Яковлевекого городского округа»

на 2019-2020 учебный год

№  п/п С одер ж ан и е дея тел ь н ости Ф орм а
проведения

С рок О тв етств ен н ы й

1.

2.

«Речевое развитие детей  раннего 
дош кольн ого  возраста» 
И ндиви дуальн ое консультирование по 
запросу  родителей

К ам ертон-
практикум

О ктябрь учит ель-ло го п ед  
Ш унина Т .М . 
ст арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М . 
педагог-психолог  
Ф араф он ова Г.Н .

1.

2.

«Р азвиваю щ ий потенциал работы  с 
песком  с детьм и»
И ндивидуальное консультирование по 
запросу  родителей

К ам ертон-
практикум

В оспит ат ель  
Т и това Е.М .
С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И.М .

1 «В озрастн ы е кризисы  (3-х лет): 
особен н ости  их протекания и условия 
воспитания, ори ен ти рован н ы е на

С ем инар  с 
элем ентам и  

трен и н га

П едагог-психолог  
Ф араф он ова Г.Н. 
С т арш ий  воспит ат ель

2. усп еш н ое преодоление кризисов» 
И ндивидуальное консульти рован и е по 
зап росу  родителей

К онсультация
Н оябрь У севич И .М .

1.

2.

«Л епка для м алы ш ей: осн овн ы е прием ы  
лепки  с детьм и  раннего  возраста» 
И ндивидуальное консульти рован и е по 
запросу  родителей

К ам ертон-
практикум

В оспит ат ель:  
С кры п чен ко  Н .М . 
С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М .

1 «Р азвиваю щ ие пособия для м алы ш ей: К ам ертон- В оспит ат ели:

2.
блоки Д ьен еш а и палочки К ю изенера» 
И н ди ви дуальн ое консульти рован и е по 
запросу  родителей

практикум Д екабрь П ерькова И .В ., В оронова 
И .В .
С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М .

1. «К ак подготовить ребен ка к Н овом у 
году. Зачем  нуж на сказка про Д еда 
М ороза?»
Готовим ся к Н овом у году с м алы ш ам и

К руглы й стол 

М астер-класс

П едагог-психолог:  
Ф араф он ова Г.Н . 
В оспит ат ель  
С кры п чен ко  Н .М .

2. И ндивидуальное консультирование по 
зап росу  родителей

* С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М .

1.

2.

«У м на кончиках  пальцев: развитие 
м елкой  м оторики»
И ндивидуальное консульти рован и е по

К ам ертон-
практикум

В оспит ат ели:  К ириллова 
Л .А ., Р ы бенко  О .В . 
С т арш ий  воспит ат ель

запросу  родителей К онсультация Я нварь У севич И .М .
П  едагог-психолог  
Ф араф он ова Г.Н .

1. «Г игиена, реж им  дня и питание как 
основа норм ального  ф изического  
развития детей  дош кольн ого  возраста» 
П одготовка брош ю ры  «П рим ерное 
недельное м еню  ребен ка-дош кольн и ка»  
и расп ростран ени е среди родителей

В оркш оп С т арш ая м едицинская
сест ра
А дон и н а А .Е .
С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М

1.

2.

«Роль худож ествен н ой  ли тературы  в 
ж изни  м алы ш ей»
И ндиви дуальн ое консульти рован и е по 
запросу  родителей

К руглы й стол
Ф евраль

В оспит ат ель  
В оронова И.В. 
С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М .



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Аленушка» г. Строитель Яковлевского городского округа»

1. %. «С трессовы е собы тия в ж изни  ребёнка: Т ренинг- П  едагог-психолог
проф и лакти ка и прием ы  сниж ения сем инар Ф араф он ова Г.Н.

2. стрессовы х  нагрузок» С т арш ий  воспит ат ель
И н ди ви дуальн ое кон сульти рован и е по 
зап росу  родителей

У севич И .М .

1 «Г и м н асти ка и закали ван и е детей К ам ертон- С т арш ая м едицинская
дош кольн ого  возраста» практикум сест ра  А донина А .Е .,

2. И н ди ви дуальн ое кон сульти рован и е по инст рукт ора  по ФК:
запросу  родителей М арт Р ябова О .В ., А н гольт Е.В. 

С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М .

1. «В озрастная норм а развития ребен ка 3- К руглы й стол П едагог-психолог
х лет»» Ф араф он ова Г.Н .
И н ди ви дуальн ое консульти рован и е по С т арш ий  воспит ат ель

2. запросу  родителей У севич И .М .

1. «В осп и ты ваем  -  играя!» 

И ндиви дуальн ое кон сульти рован и е по

И гровой  сеанс В оспит ат ель  
В орон ова И.В.

2. С т арш ий  воспит ат ель
зап росу  родителей А п рель У севич И .М .

1. «Р и сован и е с детьм и  дош кольн ого М астер-класс В оспит ат ель
возраста в дом аш н и х  условиях» С кры п чен ко  Н .М .

2. И ндиви дуальн ое консульти рован и е по С т арш ий  воспит ат ель
зап росу  родителей У севич И .М .

1. «М узы ка и ее роль в развитии С м ы сло- М ай М узы кальны е
творчески х  сп особностей деятельн остн ая руководит ели :  Галкина

2. дош кольн и ков» игра Л .Н ., К орнеева Е.А.
И н ди ви дуальн ое консульти рован и е по С т арш ий  воспит ат ель
зап росу  родителей У севич И .М .

1. «А даптация реб ен ка к детском у  саду» К руглы й стол М ай П  едагог-психолог
И н ди ви дуальн ое кон сультирование по Ф араф он ова Г.Н.

2. зап росу  родителей С т арш ий  воспит ат ель  
У севич И .М .


